
Знамя
труда

№ 95 (8172) 27 декабря
2022 г., вторник

труда
Газета Красноармейского района Самарской области

12 +

№ 95
(8172)

27 декабря
2022 г.

вторник

Знамя
             Газета для тех, кто любит свой район!

До Нового года осталось 5 дней

Колыванский 
водопровод запущенПо государственной про-

грамме Самарской области 
«Чистая вода» на 2019-2024 
гг.» на территории Красно-
армейского района закан-
чивается подключение на-
селённых пунктов сель-
ского поселения Колывань 
к новому водопроводу. Ме-
роприятия программы на-
ционального проекта «Жи-
льё и городская среда» на-
правлены на обеспечение 
повышения качества питье-
вого водоснабжения насе-
ления. По завершении ре-
ализации объекта благопо-
лучателями станут жители 
пяти населённых пунктов 
сельского поселения Колы-
вань (с. Колывань, с. Вязо-
вый Гай, с. Дергачи, с. Ка-
менный Брод).

Первыми «новую» каче-
ственную воду из Осинок по-
лучили жители села Камен-
ный Брод. Так, Игорь Брянцев 
особо отметил, что теперь по-
явилась возможность стирать 
белые и светлые вещи на до-
машней машине-автомате: 
«Все годы, что я здесь живу, 
вода у нас была жёлтая, с 

большим содержанием желе-
за. Запах у неё был соответ-
ствующий. Теперь можно бе-
лое постельное бельё поку-
пать и хорошо его отстиры-
вать. Да и пить не страшно 
прямо из-под крана. Наконец 
и мы дождались!».

Наталья Соболевская для 
воды из нового водопровода 
даже купила новый чайник: 

«После кипячения накипи со-
всем нет. Из крана идёт чи-
стая, соответствующая всем 
санитарным нормам вода. 
Живая вода! Это счастье!».

 Глава сельского поселения 
Колывань Алексей Николае-
вич Чернов рассказал: «Нача-
лась история с водопроводом 
в 2018 году, когда на одном из 
совещаний кто-то задал гу-

бернатору Дмитрию Игореви-
чу Азарову вопрос о некаче-
ственной воде в нашем посе-
лении. На что глава региона 
ответил, что о проблеме зна-
ет: «Попробуем к 2023 году 
что-то сделать, чтобы изме-
нить ситуацию в лучшую сто-
рону». Он не обещал, просто 
помог нам, выделив средства 
на водопровод. Строитель-

ство шло без сбоев, все рабо-
ты были чётко организованы. 
Каждую среду мы с подрядчи-
ками встречались у и.о. гла-
вы м.р. Красноармейский Ни-
колая Юрьевича Зайцева. Те-
перь я вижу довольные лица 
людей, у которых появилась 
достойная вода. Очень бла-
годарен нашему губернатору 
и национальным проектам».

Общая протяженность Ко-
лыванского водопровода со-
ставляет 23,464 км. Как и 
планировалось, его строи-
тельство завершили до кон-
ца 2022 года.

О. Романова. 
Фото автора.



№ 95 (8172) 27 декабря
2022 г., вторникЗнамятруда

2

РЕШЕНИЕ 367
Собрания представителей м.р. Красноармейский Самар-

ской области  от 22 декабря 2022 г. «О согласовании плат-
ных услуг, оказываемых МАУ «Знамя труда» муници-
пального района Красноармейский на 2023 год»

Рассмотрев письмо главного редактора МАУ «Знамя 
труда» о стоимости платных услуг, оказываемых населе-
нию и предприятиям района МАУ «Знамя  труда», Собра-
ние представителей муниципального района Красноармей-
ский   РЕШИЛО:

официально

№ 
п/п

Наименование платных услуг Единица измерения Стоимость Приме -
чание

1 Информационное обслуживание на до-
говорной основе

1 кв.см. Согласно условиям до-
говора

2 Политическая реклама 1 кв.см. Согласно условиям до-
говора

4 Объявления, реклама:

- в газете: 

- для юридических лиц 1 кв.см. 46,87 рубля

- для физических лиц 1 слово 12,43 рубля

- на сайте:

- для юридических лиц 1 сутки 46,87 рубля

- для физических лиц 1 сутки  17,49  рубля

5 Размещение в номере газеты фото-
графии

1 шт. 170  рублей

6 Выделение слова жирным шрифтом 1 слово 30,41 рубля

7 Размещение в тексте поздравления кар-
тинки 

1 шт. 22,56 рубля

8 Размещение объявления (рекламы) в от-
дельную рамку

1 шт. 22,56 рубля

9 Скачивание фото на флешку заказчи-
ка (1 фото)

6,76 рубля

   В.В. Чумак,
главный редактор МАУ «Знамя труда».     

Приложение № 2 
                                                 к решению Собрания представителей

                                             м.р. Красноармейский
                   от  22 декабря  2022 года № 367

Стоимость платных услуг с учетом льгот, предоставляемых МАУ «Знамя труда», на 2023 год:

№ 
п/п

Льготные категории Единица измерения Размер льгот Стоимость услуг с 
учётом предостав-
ляемых льгот

1 Одно объявление в год, подаваемое ве-
теранами Великой Отечественной войны 
и труда, ветеранами боевых действий, 
тружениками тыла, инвалидами всех ка-
тегорий, Почетными гражданами района

1 слово 25% 9,32 рубля

2 Одно объявление, поздравление в год 
для граждан, подписавшихся на газету 
«Знамя труда» 

1 слово 25% 9,32 рубля

Примечание:   *Шрифт слова не должен превышать размера газетного шрифта (№9). 
                          Если шрифт слова превышает размер газетного шрифта, то расчёт стоимости производится за 1 кв. см. 
                         Для предоставления льгот заявителям необходимо представить подтверждающие документы.

      
В.В. Чумак,

главный редактор МАУ «Знамя труда».     

РЕШЕНИЕ 369
Собрания представителей м.р. Красноармейский Самар-

ской области  от 22 декабря 2022 г. «О согласовании сто-
имости платных услуг, оказываемых населению струк-
турными подразделениями муниципального бюджетно-
го учреждения «Межпоселенческое управление культу-
ры» муниципального района Красноармейский Самар-
ской области с 01 января 2023 года»

Рассмотрев письмо исполняющего обязанности руково-
дителя МБУ «Межпоселенческое управление культуры» му-
ниципального района Красноармейский, Собрание пред-
ставителей муниципального района Красноармейский РЕ-
ШИЛО:

№
п/п

Наименование услуги Стоимость услуги

МЦБ МКДЦ Дом Культуры С е л ь с к и е 
клубы

1 2 3 4 5 6

1 Дискотека (от 15 и старше лет) - 30-00 руб./ 1 билет 30-00 руб./ 1 билет 25-00 руб./ 1 
билет

2 Дискотека тематическая со спе-
циальной программой (от 15 и 
старше лет)

- 50-00 руб./ 1 билет 30-00 руб./ 1 билет 30-00 руб./ 1 
билет

3 Дискотека для детей (до 14 лет) - 30-00руб./1 билет 30-00 руб./1 билет 2 0 - 0 0 
руб./1билет

4 Мероприятия со специальной 
программой 

- 100-00 руб./ 1 билет 30-00 руб./ 1 билет -

5 Мероприятия со специаль-
ной программой по заказу сто-
ронних организаций и физиче-
ских лиц           

- По договору По договору По договору

6 Тематические мероприятия для 
детей (до 14 лет)

- 30-00руб./ 1 билет 30-00руб./ 1 билет 30-00руб./ 1 
билет

7 Показ концертов и концертных 
программ

- 50-00 руб./ 1 билет 50-00 руб./ 1 билет 50-00 руб./ 1 
билет

8 Показ концертов и концертных 
программ на выезде 

- 100 руб./ 1билет 100 руб./ 1билет

9 Творческая группа «Здоровье» - 50-00 руб./ 1 билет - -

10 Дополнительная подготовитель-
ная группа (до 7 лет) при народ-
ной эстрадной вокальной сту-
дии «Волшебный микрофон»

- 100 -00 руб./ 1абоне-
мент/1 месяц

- -

11 Дополнительная подготови-
тельная танцевальная группа 
(для детей до 7 лет при хорео-
графическом ансамбле «Жем-
чужинка»

- 100-00 руб./ 1 
абонемент/1месяц

- -

12 Организация и проведение кон-
курсов, фестивалей  межмуни-
ципального и областного уров-
ня (организационные взносы за 
участие)

- До 1000-00 руб./за 1
коллектив/
До 500-00 руб.
/за 1 участника/

- -

13 Создание видеопрезентаций  по 
заказу сторонних организаций и 
физических лиц 

До 1000-
00 руб.

До 1000-00 руб. - -

14 Предоставление помещения 
(аренда) на основании Дого-
вора №57/1-15 от 15.04.2015  
с оценочной формой ООО 
«Эксперт-С» «Отчёт № 57/1-15 
об оценке рыночной стоимости  
имущества» *

- 700 руб./1м2/1месяц Кировский ДК Ле-
нинский ДК 600 
руб./ 1 м2/1месяц

-

15 Предоставление в пользование 
сценических костюмов 

- По договору По договору -

16 Подготовка и проведение меро-
приятий в рамках Федеральной 
программы «Пушкинская карта» 
МКДЦ, Ленинский ДК 

16.1 Тематические программы - 300/1 билет 300/1 билет -

16.2 Театрализованные представле-
ния и спектакли 

- 300/1 билет 300/1  билет -

16.3 Концертная программа - 300/1 билет 300/1  билет -

16.4 Тематические экскурсии, в т.ч. 
на базе краеведческого центра 
(с. Красноармейское)

300/1 би-
лет

300/1 билет 300/1 билет -

*Методика  расчета стоимости аренды помещений:
(Стоимость 1 м2/1мес : 30 дней (1мес.) : 24 час (1 сутки)  Х 
Арендуемая  площадь (м2) Х кол-во часов.
Учреждение предусматривает льготы на дополнительные 
(платные) услуги для следующих категорий потребителей 
(при предоставлении подтверждающих документов):
- ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам  в раз-
мере 100% (бесплатно);     
- ветеранам культуры   в размере 100% (бесплатно)   
- военнослужащим, проходящим воинскую службу по призы-
ву в размере 100% (бесплатно);

РЕШЕНИЕ 368
Собрания представителей м.р. Красноармейский Самар-

ской области  от 22 декабря 2022 г. «О согласовании пре-
йскуранта цен на платные услуги, оказываемые Муни-
ципальным автономным учреждением «Спортивный 
комплекс «Красноармейский» муниципального райо-
на Красноармейский Самарской области на 2023 год»

Рассмотрев письмо руководителя Муниципального ав-
тономного учреждения «Спортивный комплекс «Красноар-
мейский», Собрание представителей муниципального рай-
она Красноармейский   РЕШИЛО:

1. Согласовать прейскурант цен платных услуг на 2023 

Приложение № 1 
                                                 к решению Собрания представителей

                                             м.р. Красноармейский
                   от  22 декабря  2022 года № 368

Прейскурант цен на платные услуги в МАУ «Спортивный комплекс «Красноармейский» на 2023 г.

№ Наименование услуги Взрослый (руб.) Для подростков (руб.) Пенсионеры и ин-
валиды (руб.)

1 1 посещение бассейна (1чел.) 160 100 110

2 Месячный абонемент на 4 посещения 550 300 350

3 Месячный абонемент на 8 посещений 1000 550 700

4 Месячный абонемент на 12 посещений 1550 850 1000

5 Месячный абонемент на 16 посещений 2000 1100 1300

6
 
 

Стоимость аренды 1 часа бассейна 
(организация до 30чел.)
-без сауны,
-с сауной

6500
8500

7 Стоимость 1 часа посещения сауны 
(кол-во 7 чел.)

1100

8 Стоимость аренды за один час би-
льярдного стола (2-4 чел.)

200

9 Настольный теннис 100

С. В. Балахонкин, 
руководитель МАУ «Спортивный комплекс «Красноармейский».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1553
Администрации м.р. Красноармейский Самарской об-

ласти от 22 декабря 2022г. Об утверждении муниципаль-
ной программы в муниципальном районе Красноармей-
ский Самарской области «Развитие и поддержка мало-
го и среднего предпринимательства в муниципаль-
ном районе Красноармейский Самарской области на 
2023-2025 годы».

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24 июля 2007 г. №209-ФЗ «О развитии  малого и средне-
го предпринимательства в Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Самарской области от 12.07.2017 
г. №441 « О стратегии социально-экономического развития 
Самарской области на период до 2030 года», в целях соз-
дания условий для развития малого и среднего бизнеса на 
территории района, администрация Красноармейского рай-
она Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципаль-
ного района Красноармейский Самарской области «Разви-
тие и поддержка малого и среднего предпринимательства 
в муниципальном районе Красноармейский  Самарской об-

ласти на 2023-2025 годы»  согласно Приложению к настоя-
щему постановлению.

2.  Настоящее постановление опубликовать в районной 
газете «Знамя труда, на официальном сайте администрации 
муниципального района Красноармейский Самарской обла-
сти в телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следую-
щий день  после его официального опубликования.

4.Муниципальную программу муниципального райо-
на Красноармейский Самарской области  «Развитие мало-
го и среднего предпринимательства на территории муни-
ципального района Красноармейский на 2019-2022 годы», 
утвержденной постановлением администрации  муници-
пального района Красноармейский Самарской области от 
04.06.2019г. № 655 считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на руководителя комитета по экономическому 
развитию, инвестициям и торговле  администрации муници-
пального района Красноармейский Новикова А.А.

Н.Ю. Зайцев, и.о. главы муниципального
           района Красноармейский.                                            

1. Согласовать стоимость платных услуг, предоставляе-
мых МАУ «Знамя  труда» (приложения №1,2).

2. Контроль за выполнением настоящее решения возло-
жить на исполняющего обязанности заместителя главы му-
ниципального района Красноармейский по социальным во-
просам Елина М.П.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газе-
те «Знамя труда».

Н.Ю. Зайцев, и.о. главы муниципального
           района Красноармейский.                                            

Приложение № 1 
                                                 к решению Собрания представителей

                                             м.р. Красноармейский
                   от  22 декабря  2022 года № 367

Стоимость платных услуг, предоставляемых МАУ «Знамя труда», на 2023 год:

1. Согласовать стоимость платных услуг, оказываемых 
муниципальным бюджетным учреждением «Межпоселенче-
ское управление культуры» муниципального района Красно-
армейский Самарской области, согласно приложению №1.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возло-
жить на исполняющего обязанности заместителя главы му-
ниципального района Красноармейский по социальным во-
просам Елина М.П.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газе-
те «Знамя труда».

Н.Ю. Зайцев, и.о. главы муниципального
           района Красноармейский.                                            

Приложение № 1 
                                                 к решению Собрания представителей

                                             м.р. Красноармейский
                   от  22 декабря  2022 года № 369

Перечень платных услуг, оказываемых населению структурными подразделениями МБУ 
«Межпоселенческое управление культуры» муниципального района Красноармейский Самарской области

 по организации культурно-развлекательных, досуговых  библиотечных мероприятий на 2023 год

- членам семей участников специальной военной операции 
(СВО) в размере 100% (бесплатно);           
- инвалидам, детям-инвалидам  в размере 100% (бесплат-
но).
- детям из многодетных (трое и более детей), неполных се-
мей в размере 100 %.

И.А. Перевозчикова,
Руководитель МБУ «Межпоселенческое 

управление культуры»    
                                                            м.р. Красноармейский. 

год, предоставляемых МАУ «Спортивный комплекс «Крас-
ноармейский», согласно приложения 1.

        2. Контроль за выполнением настоящее решения 
возложить на исполняющего обязанности заместителя гла-
вы муниципального района Красноармейский по социаль-
ным вопросам Елина М.П.

        3. Опубликовать настоящее решение в районной га-
зете «Знамя труда».

Н.Ю. Зайцев, и.о. главы муниципального
           района Красноармейский.                                            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1556
Администрации м.р. Красноармейский Самарской об-

ласти от 23 декабря 2022г. «Об утверждении стоимости 
платных услуг, оказываемых муниципальным автоном-
ным учреждением «Знамя труда» на 2023 год»

В соответствии с решением собрания представителей № 
367 от 22.12.2022 года «О согласовании платных услуг, ока-
зываемых муниципальным автономным учреждением «Зна-
мя труда» муниципального района Красноармейский», ад-
министрация муниципального района Красноармейский ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить стоимость платных услуг, предоставляемых 
муниципальным автономным учреждением «Знамя труда» 
на 2023 год (приложение № 1).

2.Утвердить стоимость платных услуг с учетом льгот, пре-
доставляемых муниципальным автономным учреждением 
«Знамя труда» на 2023 год (приложение №2).

  3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя гла-
вы муниципального района Красноармейский по социаль-
ным вопросам (Елина М.П.).

4.Опубликовать настоящее постановление в районной 
газете «Знамя труда».

Н.Ю. Зайцев, и.о. главы муниципального
           района Красноармейский.                                            

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ:
А.А. Новиков,

руководитель комитета по
экономическому развитию, 

инвестициям и торговле
администрации муниципального района 

Красноармейский. 

  М.П. Елин,
и.о. заместителя Главы

муниципального района
Красноармейский 

по социальным вопросам.                                                                  

С.Н. Ильин,
правовая экспертиза.                                                                         

Приложение № 1 
                                                                                                                        к постановлению администрации   

                                                                                                                                      муниципального района Красноармейский
                                                                                                                                   от 23.12. 2022 года № 1556

Стоимость платных услуг, предоставляемых МАУ «Знамя труда», на 2023 год:

№ 
п/п

Наименование платных услуг Единица измерения Стоимость Примечание

1 Информационное обслуживание на 
договорной основе

1 кв.см. Согласно условиям 
договора

2 Политическая реклама 1 кв.см. Согласно условиям 
договора

4 Объявления, реклама:

- в газете: 

- для юридических лиц 1 кв.см. 46,87 рубля

- для физических лиц 1 слово 12,43 рубля

- на сайте:

- для юридических лиц 1 сутки 46,87 рубля

- для физических лиц 1 сутки  17,49  рубля

5 Размещение в номере газеты фо-
тографии

1 шт. 170  рублей

6 Выделение слова жирным шрифтом 1 слово 30,41 рубля

7 Размещение в тексте поздравления 
картинки 

1 шт. 22,56 рубля

8 Размещение объявления (рекламы) 
в отдельную рамку

1 шт. 22,56 рубля

9 Скачивание фото на флешку заказ-
чика (1 фото)

6,76 рубля

  В.В. Чумак,
главный редактор МАУ «Знамя труда».    

Приложение № 2 
                                                                                                                        к постановлению администрации   

                                                                                                                                      муниципального района Красноармейский
                                                                                                                                   от 23.12. 2022 года № 1556

Стоимость платных услуг с учетом льгот, предоставляемых МАУ «Знамя труда», на 2023 год:

№ 
п/п

Льготные категории Единица измерения Размер льгот Стоимость услуг с 
учетом предостав-
ляемых льгот

1 Одно объявление в год, подаваемое ве-
теранами Великой Отечественной войны 
и труда, ветеранами боевых действий, 
тружениками тыла, инвалидами всех ка-
тегорий, Почетными гражданами района

1 слово 25% 9,32 рубля

2 Одно объявление, поздравление в год 
для граждан, подписавшихся на газету 
«Знамя труда» 

1 слово 25% 9,32 рубля

Примечание:   *Шрифт слова не должен превышать размера газетного шрифта (№9). 
                          Если шрифт слова превышает размер газетного шрифта, то расчет стоимости производится за 1 кв. см. 
                         Для предоставления льгот заявителям необходимо представить подтверждающие документы.

      
В.В. Чумак,

главный редактор МАУ «Знамя труда».     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1558
Администрации м.р. Красноармейский Самарской об-

ласти от 23 декабря 2022г. «Об утверждении стоимости 
платных услуг, оказываемых населению структурными 
подразделениями муниципального бюджетного  учреж-
дения «Межпоселенческое управление культуры» муни-
ципального района Красноармейский Самарской обла-
сти с 01 января 2023 года»

В соответствии с решением собрания представите-
лей муниципального района Красноармейский № 369 от 
22.12.2022 года «О согласовании стоимости платных услуг, 
оказываемых населению структурными подразделениями 
муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенче-
ское управление культуры» муниципального района Красно-

армейский Самарской области с 01 января 2023 года», ад-
министрация муниципального района Красноармейский ПО-
СТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить стоимость платных услуг, оказываемых на-
селению структурными подразделениями муниципально-
го бюджетного учреждения «Межпоселенческое управле-
ние культуры» муниципального района Красноармейский 
Самарской области с 01 января 2023 года, согласно при-
ложения № 1

2.Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя Гла-
вы муниципального района Красноармейский по социаль-
ным вопросам (Елина М.П).

3.Опубликовать настоящее постановление в районной 
газете «Знамя труда».

Н.Ю. Зайцев, и.о. главы муниципального
           района Красноармейский.                                            

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ:
А.А. Новиков,

руководитель комитета по
экономическому развитию, 

инвестициям и торговле
администрации муниципального района 

Красноармейский. 

С.Н. Ильин,
правовая экспертиза.                                                                         

Приложение № 1 
                                                                                                                        к постановлению администрации   

                                                                                                                                      муниципального района Красноармейский
                                                                                                                                   от 23.12. 2022 года № 1558

Перечень платных услуг, оказываемых населению структурными подразделениями МБУ 
«Межпоселенческое управление культуры» муниципального района Красноармейский Самарской области

 по организации культурно-развлекательных, досуговых  библиотечных мероприятий на 2023 год

№
п/п

Наименование услуги Стоимость услуги

МЦБ МКДЦ Дом Культуры С е л ь с к и е 
клубы

1 2 3 4 5 6

1 Дискотека (от 15 и старше лет) - 30-00 руб./ 1 билет 30-00 руб./ 1 билет 25-00 руб./ 1 
билет

2 Дискотека тематическая со спе-
циальной программой (от 15 и 
старше лет)

- 50-00 руб./ 1 билет 30-00 руб./ 1 билет 30-00 руб./ 1 
билет

3 Дискотека для детей (до 14 лет) - 30-00руб./1 билет 30-00 руб./1 билет 2 0 - 0 0 
руб./1билет

4 Мероприятия со специальной 
программой 

- 100-00 руб./ 1 билет 30-00 руб./ 1 билет -

5 Мероприятия со специаль-
ной программой по заказу сто-
ронних организаций и физиче-
ских лиц           

- По договору По договору По договору

6 Тематические мероприятия для 
детей (до 14 лет)

- 30-00руб./ 1 билет 30-00руб./ 1 билет 30-00руб./ 1 
билет

7 Показ концертов и концертных 
программ

- 50-00 руб./ 1 билет 50-00 руб./ 1 билет 50-00 руб./ 1 
билет

8 Показ концертов и концертных 
программ на выезде 

- 100 руб./ 1билет 100 руб./ 1билет

9 Творческая группа «Здоровье» - 50-00 руб./ 1 билет - -

10 Дополнительная подготовитель-
ная группа (до 7 лет) при народ-
ной эстрадной вокальной сту-
дии «Волшебный микрофон»

- 100 -00 руб./ 1абоне-
мент/1 месяц

- -

11 Дополнительная подготови-
тельная танцевальная группа 
(для детей до 7 лет при хорео-
графическом ансамбле «Жем-
чужинка»

- 100 -00 руб./ 1 
абонемент/1месяц

- -

12 Организация и проведение кон-
курсов, фестивалей  межмуни-
ципального и областного уров-
ня (организационные взносы за 
участие)

- До 1000-00 руб./за 1
коллектив/
До 500-00 руб.
/за 1 участника/

- -

13 Создание видеопрезентаций  по 
заказу сторонних организаций и 
физических лиц 

До 1000-
00 руб.

До 1000-00 руб. - -

14 Предоставление помещения 
(аренда) на основании Дого-
вора №57/1-15 от 15.04.2015  
с оценочной формой ООО 
«Эксперт-С» «Отчет № 57/1-15 
об оценке рыночной стоимости  
имущества» *

- 700 руб./1м2/1месяц Кировский ДК Ле-
нинский ДК 600 
руб./ 1 м2/1месяц

-

15 Предоставление в пользование 
сценических костюмов 

- По договору По договору -

16 Подготовка и проведение меро-
приятий в рамках Федеральной 
программы «Пушкинская карта» 
МКДЦ, Ленинский ДК 

16.1 Тематические программы - 300/1 билет 300/1 билет -

16.2 Театрализованные представле-
ния и спектакли 

- 300/1 билет 300/1  билет -

16.3 Концертная программа - 300/1 билет 300/1  билет -

16.4 Тематические экскурсии, в т.ч. 
на базе краеведческого центра 
(с. Красноармейское)

300/1 би-
лет

300/1 билет 300/1 билет -

*Методика  расчета стоимости аренды помещений:
(Стоимость 1 м2/1мес : 30 дней (1мес.) : 24 час (1 сутки) ) Х 
Арендуемая  площадь (м2) Х кол-во часов.
Учреждение предусматривает льготы на дополнительные 
(платные) услуги для следующих категорий потребителей 
(при предоставлении подтверждающих документов):
- ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам  в раз-
мере 100% (бесплатно);     
- ветеранам культуры   в размере 100% (бесплатно)   
- военнослужащим, проходящим воинскую службу по призы-
ву в размере 100%(бесплатно);

- членам семей участников специальной военной операции 
(СВО) в размере 100%(бесплатно);           
- инвалидам, детям-инвалидам  в размере 100%(бесплат-
но).
- детям из многодетных (трое и более детей), неполных се-
мей в размере 100 %.

И.А. Перевозчикова,
Руководитель МБУ «Межпоселенческое 

управление культуры»    
                                                            м.р. Красноармейский. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1557

Администрации м.р. Красноармейский Самарской обла-
сти от 23 декабря 2022г. «Об утверждении прейскуран-
та цен на платные услуги, оказываемые муниципаль-
ным автономным учреждением «Спортивный комплекс 
«Красноармейский» муниципального района Красно-
армейский Самарской области» с 01 января 2023 года»

 В соответствии с решением собрания представителей № 
368 от 22.12.2022 года «О согласовании прейскуранта цен 
на платные услуги, оказываемые муниципальным автоном-
ным учреждением «Спортивный комплекс «Красноармей-
ский» муниципального района Красноармейский Самарской 
области», Администрация муниципального района Красно-
армейский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить для муниципального автономного учреж-
дения «Спортивный комплекс «Красноармейский» прей-
скурант цен на платные услуги, согласно приложения № 1.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на исполняющего обязанности заместителя гла-
вы муниципального района Красноармейский по социаль-
ным вопросам (Елина М.П.).

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ:
А.А. Новиков,

руководитель комитета по
экономическому развитию, 

инвестициям и торговле
администрации муниципального района 

Красноармейский. 

  М.П. Елин,
и.о. Заместителя Главы

муниципального района
Красноармейский 

по социальным вопросам.                                                                  

С.Н. Ильин,
правовая экспертиза.                                                                         

3.Опубликовать настоящее постановление в районной 
газете «Знамя труда».

Н.Ю. Зайцев, и.о. главы муниципального
           района Красноармейский.                                            

Приложение № 1 
                                                                                                                        к постановлению администрации   

                                                                                                                                      муниципального района Красноармейский
                                                                                                                                   от 23.12. 2022 года № 1557

Прейскурант цен на платные услуги в МАУ «Спортивный комплекс «Красноармейский» на 2023 г.

№ Наименование услуги Взрослый (руб.) Для подростков (руб.) Пенсионеры и ин-
валиды (руб.)

1 1 посещение бассейна (1чел.) 160 100 110

2 Месячный абонемент на 4 посещения 550 300 350

3 Месячный абонемент на 8 посещений 1000 550 700

4 Месячный абонемент на 12 посещений 1550 850 1000

5 Месячный абонемент на 16 посещений 2000 1100 1300

6
 
 

Стоимость аренды 1 часа бассейна 
(организация до 30чел.)
-без сауны
-с сауной

6500
8500

7 Стоимость 1 часа посещения сауны 
(кол-во 7 чел.)

1100

8 Стоимость аренды за один час би-
льярдного стола (2-4 чел.)

200

9 Настольный теннис 100

С. В. Балахонкин, 
руководитель МАУ «Спортивный комплекс «Красноармейский».

Уважаемые жители района!

Редакция газеты «Знамя труда» приглашает вас в ряды 
наших читателей. Обещаем - будет интересно!  

Ждём вас! 
Спешите оформить  подписку на издание о 

нашей малой Родине! 

подписка-2023



Знамя
труда

№ 95 (8172) 27 декабря
2022 г., вторник

Продолжение на  стр. 4.

3

 к 80-летию сталинградской  битвы

Сталинградская битваПродолжение. Начало в №№ 86, 
87, 89.

(Начало 17 июля 1942 г. – окончание 2 февраля 1943 г.)Весь мир, затаив дыха-
ние, следил за мужественной 
борьбой сталинградцев. Со-
ветские воины в боях за Ста-
линград проявили железную 
стойкость, упорство, бесспри-
мерный массовый героизм, 
показывали образцы воин-
ского мастерства.

В эти последние месяцы 1942 
года 62-ая армия попала в слож-
ное положение. Враг рассёк её 
на три  части. Основные силы 
62-ой армии занимали террито-
рию завода «Красный Октябрь» 
и узкую прибрежную полосу в 
городе, почти  до реки Царица. 
14 ноября на Волге начался ле-
достав. Он лишил дивизию нор-
мального сообщения с левым 
берегом. Пять дней армия дра-
лась, прижатая к Волге, но свои 
позиции не сдала.

Погибшие при обороне г. Сталинграда

Книга Памяти, том 19

1. Аленов Василий Яковлевич, 
призван Колдыб. РВК, красноар-
меец. Умер от ран 12.09.1942 г.
2. Брагин Валентин Филиппович, 
1917 г.р., с. Андросовка, красно-
армеец, погиб в августе 1942 г. 
3. Брюхов Анатолий Петрович, 
1905 г.р., призван Колдыб. РВК, 
красноармеец. Погиб 11.09.1942 
г.
4. Васюхин Дмитрий Константи-
нович, 1901 г.р., с. Андросовка, 
старшина. Погиб 30.12.1942 г.
5. Вьюшков Николай Василье-
вич, 1903 г.р., с. Андросовка, 
красноармеец. Погиб 18.12.1942 
г.
6. Гостев Андрей Алексеевич, 
1909 г.р., с. Колдыбань. ст. сер-
жант. Погиб 4.12.1942 г.
7. Грабов Иван Яковлевич, 1909 
г.р., призван Колдыб. РВК, крас-
ноармеец. Погиб 19.12.1942 г. 
8. Гребёнкин Николай Николае-
вич, призван Колдыб. РВК, крас-
ноармеец. Погиб 19.01.1943 г. 
9. Гребешков Иван Павлович, 
1924 г.р., с. Колдыбань, гвардии 
сержант. Погиб 4.03.1944 г.
10. Долганов Василий Андрее-
вич, 1923 г.р., призван Колдыб. 
РВК, сержант. Погиб 29.10.1942 
г.
11. Елин Савелий Савельевич, 
1910 г.р., призван Колдыб. РВК, 
рядовой. Умер от ран 11.05.1944 
г.
12. Завидов Иван Сергеевич, 
1924 г.р., Кр.-Ив., красноармеец. 
Погиб 27.01.1943 г. Похоронен 
на Мамаевом Кургане.

Одни из первых, награждённых медалью «За оборону Сталинграда»

Дмитрий Васильевич 
Стройков

Анна Егоровна 
Неверова

Владимир Иванович 
Евсеев

Николай Егорович 
Бебнёв

Алексей Иванович 
Молчанов

Георгий Дмитриевич 
Елисеев

Василий Яковлевич 
Мулюгин

Николай Васильевич 
Хорошев

Михаил Павлович 
Шабалкин

Не сдала своих позиций в го-
роде и вся 62-ая армия, выпол-
нив таким образом приказ Став-
ки: веление Родины - защищать 
Сталинград. Удержала за собой 
Южную территорию Сталингра-
да и 64-ая армия. Главная груп-
пировка противника в районе 
Сталинграда понесла настоль-
ко большие потери, что вынуж-
дена была сама перейти к обо-
роне. 18 ноября 1942 года за-
кончился оборонительный пери-
од Сталинградской  битвы, кото-
рая продолжалась четыре ме-
сяца. Город был удержан. Враг 
своей цели не достиг. В крово-
пролитных сражениях на подсту-
пах к Сталинграду и самом горо-
де его наступательные возмож-
ности были исчерпаны. Истори-
ческое значение воинского под-

вига Сталинграда состоит в том,  
что на берегах Волги было окон-
чательно остановлено победно-
ге шествие агрессора.

Великий подвиг защитников 
Сталинграда был достойно оце-
нён. 22 декабря 1942 года в па-
мять о героической борьбе на 
Волге учреждена медаль «За 
оборону Сталинграда». Ею на-
граждались все участники обор-
ны Сталинграда с 17 июля по 
19 ноября 1942 года - военнос-
лужащие армии, флота и войск 
НКВД, а также  граждане, прини-
мавшие участие в обороне. Ме-
далью было награждено свы-
ше 707 тысяч человек. Много 
земляков-колдабанцев были на-
граждены медалью «За оборону 
Сталинграда», среди них: Н.Е. 
Бебнёв, В.Ш. Евсеев, М.Н. Зло-

бин, С.Ф. Колодкин,  В.А. Колод-
кин, А.И. Молчанов, В.Я. Мулю-
гин, А.Е. Неверова,  В.М. Семё-
нова, Н.В. Хорошев, М.Н. Ша-
балкин, В.Г. Терсиков, А.И. Не-
кипелов, И.П. Родин, Д.В. Строй-
ков и др. (список награждённых 
медалью продолжится).

При изучении Книги Памя-
ти Самарской области, тома но-
меров: 19, 21, 22, 30, 48, а так-
же сайтов «Подвиг народа» и 
«Память народа» краевед Алек-
сандр Карасёв установил, что в 
Сталинградской битве, оборо-
не Сталинграда, длившейся с 17 
июля по 18 ноября 1942 года, и 
в наступательной операции, по-
лучившей название «Уран», с 19 
ноября 1942 по 2 февраля 1943 
года принимали участие око-
ло 300 человек наших земля-
ков из Красноармейского рай-
она. Из них погибло, защищая 
город Сталинград, 53 челове-
ка. (поиск продолжается). Дру-
гие наши земляки пали смер-
тью храбрых в наступательной 
операции,  воевавшие в соста-
ве Юго-Западного (командую-
щий генерал-лейтенант Н.Ф. Ва-
тутин), Юго-Восточного (коман-
дующий генерал-полковник А.И. 
Еременко) и Донского (генерал-
лейтенант К.К. Рокосовский) 
фронтов.

Около 100 человек наших 
земляков-колдыбанцев продол-
жали воевать после завершения 
Сталинградской битвы на других 
фронтах.

Уважаемые жители Красно-
армейского района! В февра-
ле 2023 года исполнится 80 лет 
со дня окончания Сталиград-
ской битвы, в которой героиче-
ски сражались наши земляки-

колдыбанцы. Они пали на поле 
боя, защищая г. Сталинград, 
нашу страну и нас с вами. 

Редакция районной газеты 
«Знамя труда» и краеведы села 
посчитали нужным обязатель-
но в год 80-летия со дня оконча-
ния битвы на Волге вспомнить о 
них и огласить список погибших 
участников обороны Сталингра-
да. 

Всмотритесь в фамилии и 
имена своих земляков, которым 
было в ту пору от 18 лет до 30 
лет, вспомните, откуда они, где 
проживали, живы ли кто из род-
ственников. Возможно у кого-то 
сохранились фронтовые пись-
ма, фотографии, предметы. Со-
общите об этом в редакцию для 
изучения и публикации. Редак-
ция будет благодарна вам за 
ваши ответы. Список всех участ-
ников Сталинградской битвы, 
погибших и воевавших на дру-
гих фронтах, будет оглашён поз-
же на страницах районной газе-
ты (поиск продолжается). Спи-
сок погибших участников оборо-
ны г. Сталинграда Красноармей-
ского района прилагается. (17 
июля 1942г. - 2 февраля 1943г.).

13. Зателепин Пётр Дмитриевич, 
1921 г.р., с. Павловка, ефрейтор. 
Погиб 23.09.1942 г. Похоронен 
на Мамаевом Кургане.
14. Зотов Егор Артамонович, 
1904 г.р., призван Колдыб. РВК, 
красноармеец. Умер от ран 
03.10.1942 г.
15. Ивантеев Михаил Ивано-
вич, 1918 г.р., призван Колдыб. 
РВК, красноармеец. Умер от ран 
25.05.1942 г.
16. Кадышев Николай Павлович, 
1918 г.р., призван Колдыб. РВК, 
мл. сержант. Погиб 18.12.1941г.
17. Казанкин Пётр Константи-
нович, 1911г.р., призван Кол-
дыб. РВК, красноармеец. Погиб 
30.11.1942 г.
18. Карасёв Макар Карпович, 
1910 г.р., призван Колдыб. РВК, 
красноармеец. Умер от ран 
23.06.1942 г.
19. Киселёв Пётр Филиппо-
вич, 1912 г.р., с. Колокольцов-
ка, красноармеец. Умер от ран 
01.09.1942 г.
20. Князев Николай Васильевич, 
1921 г.р., с. Кр.- Ив., красноарме-
ец. Умер от ран 24.08.1942 г.
21. Ковалёв Алексей Макси-
мович, 1906 г.р., с. Колдыбань, 
гвардии старший сержант. Погиб 
23.09.1942 г.
22. Коновалов Василий Ива-
нович, 1918 г.р., призван Кол-
дыб. РВК, красноармеец. Погиб 
18.12.1941 г.
23. Копырин Григорий Игнато-
вич, 1909 г.р., с. Павловка, крас-



№ 95 (8172) 27 декабря
2022 г., вторникЗнамятруда

Иван Петрович 
Родин

Алексей Иванович 
НекипеловВениамин Григорьевич 

Терсиков
Владимир Андреевич 

Колодкин
Сергей Фадеевич 

Колодкин

Николай Кузьмич 
Чибизов

Александр Иванович 
Неверов

Василий Матвеевич 
Семёнов

Ре
кл

ам
а 

 

44108

            Адрес  редакции, издателя:
446140, Самарская обл., Красноармейский  
 р-он,  с. Красноармейское, ул. Ленина, 22.
              ТЕЛЕФОНЫ:
гл. редактор - 2-14-52
отдел рекламы- 2-28-32 (факс)
приёмная - 2-14-32
бухгалтерия - 2-13-19
e-mail:znamya.truda1935@yandex.ru
адрес сайта: znamtruda.ru

    Редакция  вправе 
опубликовать 

материалы, не разделяя 
точку зрения авторов.

  
 Ответственность за  
содержание рекламы 
 несёт рекламодатель.

 Редакция  оплачивает 
    только заказные 

     материалы.  

Главный 
редактор

В.В. Чумак

 Отпечатано в 
ООО «Оптима-Принт», 

443114, Самарская область, 
г. Самара, 

Кирова пр-т, дом 387, ком. 3.
Тираж 2000 экз., заказ № 3125

Цена свободная.
Время подписания в печать: 

по графику - 12.00, 
фактическое - 12.00.

    Материалы 
      со знаком 
       Реклама 
 печатаются на 
правах рекламы.

Использование 
материалов газеты 

допускается 
только 

по письменному 
согласованию 
с редакцией.

ИНДЕКС ПИ 894
Газета «Знамя труда»   
зарегистрирована в  

Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере 

связи, информационных 
технологий и массовых 

коммуникаций 
по Самарской области 

Регистрационный номер 
ПИ   №ТУ63-00972
от 3 марта 2020 г.

 Газета издаётся  с февраля 1935 ГодаУчредитель (соучредители) - администрация  Красноармейского района Самарской области, 
муниципальное автономное учреждение “Знамя труда” Красноармейского района Самарской области

12 +

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ.
ОКНА ПВХ.

ТЕЛ.: 8-987-155-01-03.
Реклама  

ЗАКУПАЮ мясо: говядину, 
свинину, баранину, конину. По 
хорошей цене.

ТЕЛ.: 8-927-705-24-35, Алик.

РЕМОНТ холодильников и 
стиральных машин на дому, 
всех марок. Гарантия. Быстрый 
выезд. Запчасти с собой. Соц-
цены. Мастер из с. Красноар-

мейское. 
ТЕЛ.: 8-927-022-01-66.

Реклама  

ПоХороННое БЮро «БлаГо»
Уважаемые односельчане! 

Информируем Вас, что на территории Красноармейского района,  
КРУГЛОСУТОЧНО функционирует МЕСТНОЕ похоронное бюро «Бла-
го» ул. Шоссейная, 45 Д. 

Предлагаем вам достойную организацию прощания, официаль-
ный договор.
  Омовение, одевание, бальзамирование, доставка тела в морг, из 
морга, копка могил, груз 200, кремация, поминальные обеды. В на-
личии большой выбор ритуальной продукции: гробы, кресты, вен-
ки, ограды, столы, лавки любых размеров в наличии и под заказ. 
Памятники: гранит, мрамор. Собственное производство, зимняя бес-
процентная рассрочка от организации и бесплатное хранение до дня 
установки.
   Гарантируем вам качественное и быстрое обслуживание.  
С уважением к памяти и традициям, коллектив 
ПБ «Благо».

Тел: 8-919-815-77-77
         8(846)205-60-66, 8-927-742-24-65.

ПРАЗДНИК  В 
КАЖДЫй ДОМ! 

ДРУЗьЯ!

Дед Мороз, Снегурочка 
и кролик-2023

приедут поздравить ва-
ших детей, вашу компа-

нию и лично Вас.

ТЕЛ.: 8-937-230-88-85, 
Елена.

Реклама  

ноар- меец. Погиб 23.09.1942 г.
24. Королёв Александр Михай-
лович, 1912 г.р., красноармеец, 
погиб 24.02.1942 г.
25. Краснов Иван Ильич, 1911 
г.р., с. Кр.-Ив., красноармеец, по-
гиб 19.12.1942 г.
26. Кудинов Илья Андреевич, 
1901 г.р., призван Колдыб. РВК,  
рядовой, погиб 8.04.1943 г.
27. Кульков Илья Иванович, 
1915 г.р., с. Кр.-Ив., гв. мл. сер-
жант, погиб 14.01.1943 г.

28. Кудрин Александр Григо-
рьевич, 1906 г.р., призван Кол-
дыб. РВК, рядовой, умер от ран 
20.02.1945 г.
29. Лагунов Константин Алек-
сандрович, 1912 г.р., призван 
Колдыб. РВК, погиб 12.04.1942 г.
30. Редин Николай Иванович, 
1916 г.р., с. Андросовка, красно-
армеец, погиб 28.11.1942 г.
31.Рыжков Яков Тимофеевич, 
1905 г.р., с. Красноармейское, 
лейтенант, погиб 28.11.1942 г.

32. Ракитин Михаил Алексан-
дрович, призван Колдыб. РВК, 
погиб 23.11.1942 г.
33. Накрайнов Григорий Рома-
нович, 1916 г.р., призван Кол-
дыб. РВК, красноармеец, погиб 
21.01.1943 г.
34. Савинов Фёдор Степанович, 
1911 г.р., призван Колдыб. РВК, 
красноармеец, погиб 28.11.1942 
г.
35. Седорин Петр Павлович, 
1912 г.р., с. Андросовка, красно-

армеец, погиб 1942 г.
36. Скопинцев Владимир Пе-
трович, 1923 г.р., с. Павлов-
ка, гвардии мл. сержант, погиб 
17.04.1942 г. 
37. Скорохов Николай Петрович, 
1923 г.р., с. Колывань, красноар-
меец погиб 24.01.1943 г. Похоро-
нен на Мамаевом кургане.
38. Скороходов Александр Ива-
нович, 1903 г.р., с. Колывань, 
красноармеец погиб 24.02.1943 
г.
39. Смирнов Андрей Демидович, 
1921 г.р., с. Вязовый Гай,  крас-
ноармеец, погиб 30.09.1942 г.
40. Стрельников Николай Ники-
тович, 1923 г.р., с. Воздвиженка, 
мл. л-т., умер от ран 12.12.1943 г.
41. Тарасов Михаил Иванович, 
1913 г.р., п. Прилуки, мл. л-т., по-
гиб 21.12.1942 г.
42. Феоктистов Алексей Проко-
фьевич, 1912 г.р., с. Колдыбань, 
сержант, погиб 10.12.1942 г.
43. Чинёнов Николай Иванович, 
1918 г.р., д. Нестероака, сер-
жант, погиб 18.09.1942 г.
44. Чичагин Виктор Андреевич, 
1923 г.р., призван Колдыб. РВК, 
погиб 12.09.1942 г.
45. Юдин Илья Егорович, 1897 
г.р., с. Воздвиженка красноарме-
ец, погиб 21.10.1942 г.

Книга Памяти том 21
46. Идрисов Сями Ибр., 1921г.р., 
призван Колдыб. РВК, сержант, 
погиб 22.09.1942 г.
47. Козловский Иосиф Терентье-
вич, 1901 г.р., призван Колдыб. 
РВК, старший политрук, погиб 
20.08.1942 г.
48. Юдин Иван Павлович, 1903 
г.р., призван Колдыб. РВК, 
красноармеец, умер от ран 
28.11.1942 г.
49. Зайцев Петр Илларионович, 
1923 г.р., с. Колдыбань, погиб 
06.12.1942 г.
50. Котов Алексей Иванович, 
призван Колдыб. РВК, мл. л-т, 
погиб 01.06.1942 г.
51. Чернышков Михаил Пе-
трович, 1913 г.р., с. Колывань, 
красноармеец, умер от ран 
07.12.1942 г. Похоронен на Ма-
маевом Кургане.
52. Мороз Михаил Прокофьевич, 
1918 г.р., призван Колдыб. РВК, 
рядовой, погиб в январе 1942 г.

По другим источникам:
53. Жуков Александр Петрович, 
1905 г.р., с. Арсентьевка, умер 
от ран 30.01.1942г. Похоронен 
на Мамаевом Кургане.

Подготовил М. Киреев.
Продолжение читайте в 

следующих номерах газеты.

благодарность
Выражаю благодарность Козевой Галине Владимировне и 

поздравляю с наступающим Новым Годом!

Подсевалова Татьяна Аркадьевна.

ИЗГОТОВЛЕНИЕ КЛЮЧЕй.

ТЕЛ.: 8-927-907-04-84, 
Анатолий.

Организация реализует про-
сяные отходы по цене 4000 руб. 
за тонну, хорошего качества.

Обращаться п. Павловка.

ТЕЛ.: 8-927-704-33-29.

Реклама  

Выражаю огромную благодарность медсестре Карлинской 
Галине Ивановне. Спасибо за доброту, отзывчивость и оказан-
ное мне внимание.

От всего сердца благодарю соцработника Полухину Елену 
Николаевну за её душевное отношение, профессионализм, вни-
мательность и доброту.

Благодарю почтальона Чернышову Надежду Анатольевну, 
всю работу выполняет в срок, в полном объёме и хорошем каче-
стве.

Поздравляю всех с натупающим Новым годом! 

С уважением, Чернышова Людмила Алексеевна. благодарность
Выражаем благодарность коллективу кафе «Карамелька» и лично ди-

ректору кафе Леваковой М.В., находящимся по адресу: с. Красноармей-
ское, ул. Ленина, д.1 за организацию поминального обеда. В тяжёлое для 
родных время взяли на себя хлопоты о поминовении, организовали всё на 
высшем уровне. Большое спасибо!

Выражаем благодарность всем родственникам, друзьям, соседям, при-
нявшим участие в похоронах нашего мужа, папы, деда Большакова Ни-
колая Петровича. Спасибо за добрые сердца и отзывчивость, за то, что в 
сложный для нас период не остались безразличными. У вас истинно золо-
тые сердца и чистые души. Здоровья вам и всех благ! 

С уважением, семья Большаковых.

Окончание. Начало на стр. 3.


